
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11336 del 14/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/10675 del 26/05/2022

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: POR FESR 2014 2020 ASSE 1 AZIONE 1.6.1 CONCESSIONE E IMPEGNO
RISORSE A FAVORE DELLE AUSL, A VALERE SULLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE DI CUI ALLA D.G.R. 377/2022, INTERVENTI CONTRASTO COVID-
19. ACCERTAMENTO ENTRATE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA E INNOVAZIONE

Firmatario: RUBEN SACERDOTI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 08/06/2022

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

GIOVANNINI MARCO espresso in data 09/06/2022

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
324/2022 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
01/04/2022 Responsabile di SETTORE ATTRATTIVITA',
INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA, RUBEN SACERDOTI

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico
in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- la L.R. 15 novembre 2001, n.40, recante “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto
applicabile;

- il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Viste altresì:

-la DGR n.727/2022 avente ad oggetto “Assegnazione dello
Stato per far fronte a calamità naturali e per l’attuazione
di progetti comunitari. Variazione di bilancio”;

-la determina dirigenziale n.8603/2022 avente ad oggetto
“Variazione  di  bilancio  per  utilizzo  quote  vincolate  del
risultato di amministrazione 2021”; 

Richiamate:

- la D.G.R. n. 377/2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
DELLA TERZA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INTERVENTI PER
RAFFORZARE  LA  CAPACITÀ  DEI  SERVIZI  SANITARI  REGIONALI  DI
RISPONDERE ALLA CRISI PROVOCATA DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
DA COVID-19 NELL'AMBITO DEL POR FESR EMILIAROMAGNA 2014-2020
ASSE 1 AZIONE 1.6.1” con la quale sono stati approvati la
terza manifestazione di interesse nell’ambito dell’Asse 1,
azione  1.6.1  POR  FESR  Emilia-Romagna  2014-2020  con  la
relativa modulistica di presentazione di cui agli allegati 1,
1A, 1B, 1C, 1D, parte integrante e sostanziale della citata
deliberazione e lo schema di convenzione da sottoscrivere con
i soggetti beneficiari del presente contributo di cui all’
allegato  2   parte  integrante  e  sostanziale  della  citata
deliberazione;

- la D.G.R. n. 813 del 23 maggio 2022, con la quale, tra

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



l’altro, sono stati approvati i progetti presentati a valere
sulla  manifestazione  di  interesse  di  cui  alla  DGR  n.
377/2022; 

Considerato che:

- con  la  D.G.R.  n.  813  del  23/05/2022  sono  state
approvate  e  ammesse  a  contributo,  per  un  totale  di
4.274.167,30 euro le richieste presentate in risposta alla
DGR 377/2022, sopra citata, come di seguito elencato:

protocollo Ente Costo/contributo ammesso

PG n. 353301 inviata
il 05/04/2022

Azienda USL della 
Romagna 1.437.083,65

PG n. 353307 inviata
il 07/04/2022 Azienda USL di Bologna 1.400.000,00

PG n. 353310 inviata
il 07/04/2022

Azienda USL di Reggio 
Emilia 1.437.083,65

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003, il
Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla competente
struttura ministeriale, per gli interventi per rafforzare la
capacità dei servizi sanitari regionali di rispondere alla
crisi provocata dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, è:

- per  gli  interventi  previsti  nella  proposta
dell’Azienda Usl della Romagna il n. G69I22000590009;

- per  gli  interventi  previsti  nella  proposta
dell’Azienda Usl di Bologna il n. E39I22000420009;

- per  gli  interventi  previsti  nella  proposta
dell’Azienda Usl di Reggio Emilia il n. G89I22000440009;

- per  Azienda  Usl  della  Romagna  il  DURC  è  stato
rilasciato in data 08/03/2022, con  Prot.  INPS_30262726, con
scadenza validità al 06/07/2022, dal quale risulta che il
beneficiario  è  in  regola  con  i  versamenti  dei  contributi
previdenziali  ed  assistenziali  (r_emiro.Giunta  -  Prot.
25/05/2022.0498453.E);

- per Azienda Usl di Bologna il DURC è stato rilasciato
in data 28/02/2022, con  Prot.  INAIL_31730820, con scadenza
validità al 28/06/2022, dal quale risulta che il beneficiario
è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed
assistenziali (r_emiro.Giunta - Prot. 25/05/2022.0498460.E);

pagina 3 di 13



- per  Azienda Usl di Reggio Emilia il DURC è stato
rilasciato in data 08/06/2022, con Prot. INPS_31621271, con
scadenza validità al 06/10/2022, dal quale risulta che il
beneficiario  è  in  regola  con  i  versamenti  dei  contributi
previdenziali  ed  assistenziali  (r_emiro.Giunta  -  Prot.
10/06/2022.0544457.E);

-   per  quanto  attiene  alle  informazioni  antimafia  ai
sensi del D.Lgs. n. 159/2011, “Codice delle leggi antimafia e
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 13/08/2010, n. 136”, così come modificato dal
D.Lgs.  n.  218/2012  recante  disposizioni  integrative  e
correttive al D. Lgs. n. 159/2011, secondo quanto previsto
dall’art. 83, comma 3, lettera a), non è necessario acquisire
la documentazione antimafia per i rapporti fra i soggetti
pubblici;

Atteso che:

- sulla base di quanto indicato nella manifestazione di
interesse, finalizzata alla copertura di costi relativi ad
interventi in risposta all’emergenza sanitaria da COVID-19
-Por Fesr Asse 1 Azione 1.6.1, approvata con la sopracitata
D.G.R.  377/2022,  e  sulla  base  di  quanto  successivamente
stabilito  con  la  sopracitata  D.G.R.  813/2022,  la
disponibilità di risorse è pari ad euro  4.274.167,30, e il
contributo  regionale  verrà  erogato  nella  misura  del  100%
delle spese sostenute ritenute ammissibili;

- sulla base di quanto indicato nella D.G.R. n. 727/2022 e
nella determina dirigenziale n. 8603/2022, sopra indicate, le
risorse destinate alla copertura degli interventi di cui al
presente provvedimento, sono state allocate sui capitoli di
spesa 23800, 23802 23804, per un totale di euro 4.274.167,30,
annualità 2022;

- secondo i piani dei costi presentati dai beneficiari, la
spesa  complessiva  prevista  e  ammessa  risulta  pari  a  euro
4.274.167,30;

Precisato  che  le  agevolazioni  a  favore  degli  Enti
beneficiari  indicati  nella  tabella  sopra  riportata  non
costituiscono  aiuti  di  Stato  ai  sensi  della  definizione
dell’Unione  Europea,  in  quanto  vengono  concesse  per  la
copertura di costi sostenuti dalle  AUSL che rientrano, in
quanto  parte  integrante  del  sistema  sanitario  nazionale,

pagina 4 di 13



nell’ambito  di  quanto  previsto  dal  paragrafo  2.4,  ed  in
particolare  dai  punti  24  e  25,  della  Comunicazione  della
Commissione  sulla  nozione  di  aiuto  di  Stato  di  cui
all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento
dell'Unione  europea  C/2016/2946  pubblicata  in  GUCE  il  19
luglio 2016;

Ritenuto, inoltre, in ragione di quanto sopra richiamato,
che ricorrono gli elementi di cui al D. Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii., in relazione alla tipologia di spesa prevista e
alle  modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,
trattandosi di contributi a rendicontazione ed in relazione
anche alle risorse attualmente iscritte a bilancio con la
D.G.R.  n.  727/2022  e  con  la  determina  dirigenziale
n.8603/2022, sopra indicate, e che, pertanto, l’impegno di
spesa possa essere assunto con il presente atto per un totale
di euro 4.274.167,30, come da ripartizione che segue:

Azienda Usl della Romagna Annualità 2022

cap. 23800 471.285,42

cap. 23802 329.899,80

cap. 23804 635.898,43

Totale 1.437.083,65

Azienda Usl di Bologna Annualità 2022

cap. 23800 459.124,00

cap. 23802 321.386,79

cap. 23804 619.489,21

Totale 1.400.000,00

Azienda Usl di Reggio Emilia Annualità 2022

cap. 23800 471.285,42

cap. 23802 329.899,80

cap. 23804 635.898,43

Totale 1.437.083,65

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento a valere sull’anno 2022 sono compatibili con le

pagina 5 di 13



prescrizioni  previste  dall'art.  56,  comma  6,  del  citato
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Dato atto che, trattandosi di contributi a rendicontazione,
a fronte degli impegni di spesa assunti con il presente atto,
si  maturano  ulteriori  crediti  nei  confronti  delle
amministrazioni finanziatrici;

Viste le leggi regionali:

- n. 19/2021 “Disposizioni collegate alla legge regionale
di stabilità per il 2022”;

- n. 20/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio
di previsione 2022-2024 (legge di stabilità regionale 2022)”;

- n.  21/2021  "Bilancio  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2022-2024";

Vista  altresì  la  D.G.R.  n.  2276/2021  "Approvazione  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2022-2024";

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

-  la  L.  16  gennaio  2003,  n.  3,  avente  ad  oggetto
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione” ed in particolare l’art. 11 “Codice unico di
progetto degli investimenti pubblici”;

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- il D. Lgs. n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice delle
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 13/08/2010, n. 136” ed in
particolare l’art. 83;

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011, n.4 recante "Linee guida sulla tracciabilità dei

pagina 6 di 13



flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto
2010, n. 136";

- il D. Lgs. n. 218/2012 recante disposizioni integrative
e correttive al D.Lgs. n. 159/2011;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e succ.mod., “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in
particolare l’art. 26, comma 2;

  la D.G.R. n. 111 del 31 gennaio 2022, con la quale è
stato  approvato  il  “PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA 2022-2024, DI TRANSIZIONE AL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE DI CUI ALL'ART. 6 DEL
D.L. N. 80/2021”;

 la  determinazione  n.  2335  del  09  febbraio  2022  ad
oggetto  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.
33 del 2013”;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

  n. 468/2017 avente ad oggetto “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna” e le relative Circolari
applicative  del  Capo  di  Gabinetto  PG/2017/0660476  del
13/10/2017 e PG/2017/0779385 del 21/12/2017;

  n. 1182 del 25 luglio 2016 di costituzione della rete
regionale  per  il  presidio  delle  funzioni  trasversali  in
materia di Aiuti di Stato, a cui è seguita la determinazione
dirigenziale  n.  9861  del  20  giugno  2017  con  cui  si
formalizzano  le  procedure  per  la  verifica  preventiva  di
compatibilità degli atti con la normativa europea sugli aiuti
di Stato;

  n.  2329  del  22  novembre  2019,  avente  ad  oggetto
“Designazione del Responsabile della Protezione dei dati”;

  n. 324 del 7 marzo 2022 avente ad oggetto “DISCIPLINA
ORGANICA IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DELL'ENTE E GESTIONE
DEL PERSONALE”;

  n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione

pagina 7 di 13



dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale”; 

  n.  426  del  21  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

Richiamate altresì:

  la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo
2022  ad  oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della
D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

  la determinazione dirigenziale n. 6391 del 06/04/2022,
avente ad oggetto “Proroga dell'attribuzione delle deleghe di
funzioni  dirigenziali  alla  titolare  della  PO  Q0001196
"Ricerca,  trasferimento  tecnologico  e  promozione
dell'innovazione”;

  la determinazione dirigenziale n. 5514 del 24 marzo
2022  recante  “Riorganizzazione  della  Direzione  Generale
Politiche  finanziarie,  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  assegnazione  del  personale  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto degli allegati visti di regolarità contabile;

DETERMINA

1)di  concedere,  sulla  base  delle  risorse  finanziarie
disponibili, la somma complessiva di  euro  4.274.167,30 di
cui:

- Euro 1.437.083,65  a favore di  Azienda Usl della
Romagna, c.f. 02483810392 (CUP G69I22000590009), 

pagina 8 di 13



- Euro  1.400.000,00 a  favore  di  Azienda  Usl  di
Bologna, c.f. 02406911202 (CUP E39I22000420009),

- Euro 1.437.083,65 a favore di Azienda Usl di Reggio
Emilia, c.f. 01598570354 (CUP G89I22000440009), 

a valere sulla manifestazione di interesse approvata
dalla D.G.R. n. 377/2022;

2) di impegnare in favore delle Azienda USL sopra citate, la
somma  complessiva  di  euro  4.274.167,30,  ripartita  come
dettagliatamente  indicato  in  premessa  e  registrata  come
segue:

- quanto ad euro 1.401.694,84 al numero di impegno 8604
sul Capitolo U23800 “TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE ED ENTI
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DI
INTERVENTI VOLTI AL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SANITARI
REGIONALI  IN  RELAZIONE  ALL’EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA
COVID-19 (ASSE 1 ATTIVITA' 1.6.1 POR FESR 2014/2020) -
QUOTA UE”;

-  quanto ad euro  981.186,39 al numero di impegno  8605
sul Capitolo U23802 “TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE ED ENTI
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DI
INTERVENTI VOLTI AL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SANITARI
REGIONALI  IN  RELAZIONE  ALL’EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA
COVID-19 (ASSE 1 ATTIVITA' 1.6.1 POR FESR 2014/2020) -
QUOTA STATO”;

- quanto ad euro 1.891.286,07 al numero di impegno 8606
sul Capitolo U23804 TRASFERIMENTI ALLE AZIENDE ED ENTI
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DI
INTERVENTI VOLTI AL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SANITARI
REGIONALI  IN  RELAZIONE  ALL’EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA
COVID-19 (ASSE 1 ATTIVITA' 1.6.1 POR FESR 2014/2020) -
QUOTA REGIONE,

sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno
di previsione  2022, approvato con D.G.R  2276/2021  e succ.
mod., che presenta la necessaria disponibilità;

3)di stabilire che, in attuazione del D. Lgs. n.118/2011 e
ss. mm. ii., la stringa concernente la codificazione della
Transazione  elementare  come  definita  dal  citato  decreto
risulta essere la seguente:

Capitolo Missio Program Cod. Economico COFO Trans. Siope C.I Gest.

pagina 9 di 13



ne ma G UE spes
a

ordinari
a

23800 13 07 U.1.04.01.02.011 07.1 3 1040102011 3 3

23802 13 07 U.1.04.01.02.011 07.1 4 1040102011 3 3

23804 13 07 U.1.04.01.02.011 07.1 7 1040102011 3 3

e che relativamente ai CUP si rimanda al precedente punto 1);

4)di accertare, a fronte degli impegni di spesa assunti di
cui al punto 2, la somma complessiva di euro  2.382.881,23
così come di seguito specificato:

- quanto ad euro 1.401.694,84 registrati al n. 2022 di
accertamento  sul  capitolo  E04253  “Contributo
dell’Unione  europea  sul  Fondo  Europeo  di  sviluppo
regionale per il finanziamento del Programma Operativo
Regionale  2014/2020  Obiettivo  Investimenti  a  favore
della  crescita  e  dell’occupazione  –  quota  corrente
(regolamento UE n. 1303 del 17 dicembre 2013; Dec. C
(2015) 928 del 12 febbraio 2015”, quale credito nei
confronti dell’Unione Europea a titolo di risorse del
FESR  del  bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024,
anno di previsione 2022;

- quanto ad euro  981.186,39 registrati al n. 2024 di
accertamento  sul  capitolo  E03253  “Assegnazione  dello
Stato per il cofinanziamento del Programma Operativo
Regionale 2014/2020 Fondo Europeo di sviluppo regionale
Obiettivo  Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell’occupazione  –  quota  corrente  (Legge  16  aprile
1987, n. 183; delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015;
regolamento UE n. 1303 del 17 dicembre 2013; Dec. C
(2015) 928 del 12 febbraio 2015”), quale credito nei
confronti del Ministero dell’economia e delle finanze a
titolo di cofinanziamento statale a valere sul fondo di
rotazione  del  bilancio  finanziario  gestionale
2022/2024, anno di previsione 2022;

5)di  provvedere  alla  pubblicazione  prevista  ai  sensi
dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano triennale  di
prevenzione della corruzione e dalla direttiva di indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi
dell’art. 7 bis del medesimo D. Lgs.;

pagina 10 di 13



6)di  stabilire,  inoltre,  che  alla  liquidazione  ed  alla
richiesta di emissione dei titoli di pagamento riferite ai
contributi qui concessi provvederà il Responsabile dell’Area
Liquidazione  dei  Programmi  per  lo  Sviluppo  Economico  e
Supporto  alla  Autorità  di  Gestione  FESR  (Settore
digitalizzazione,  promozione,  comunicazione,  liquidazioni),
ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii., con le modalità
previste  dalla  manifestazione  di  interesse  e  dalla
Convenzione, che sarà sottoscritta ad avvenuta adozione del
presente atto, di cui agli allegati 1 e 2 alla D.G.R. n.
377/2022;

7)di stabilire che si provvederà agli adempimenti previsti
dall'art.  56,  7°  comma,  del  citato  Decreto  Legislativo
n.118/2011;

8)di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it/;

9)di trasmettere, ad avvenuta adozione, copia digitale del
presente atto ai beneficiari interessati.

Ruben Sacerdoti

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/10675

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Giovannini, Titolare della posizione organizzativa con delega di funzioni dirigenziali
ANALISI, GESTIONE E CONTROLLO DELLE ENTRATE esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura dell'entrata in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/10675

IN FEDE

Marco Giovannini

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 13 di 13


